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Jan 50 metų sukako, kaip „Žvaigždes

bendraleidėjas kun. A. Milukas rūpinasi

spaudos reikalais. Ta proga, pakartoda

mi keletą kitur tilpusių sakinių apie jo 

veiklą, talpiname žymesnių jo sądarbinin- 

kų paveikslus taipgi leidinių sąrašą.

REDAKCIJA.
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Kun. Antanas Milukas 1911 m., Philadelphijos šv. Jurgio 
parapijos mokyklos įkūrėjas
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Kun. Al. Burba — ..Vienybėje L.” ir ,.Dirvoje”.
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?: ... Jį prof. E. VOLTERIO RASTO
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CV/.- . ■ ■ - . ‘ ■ ■ ' • ' . . . .
£a; f.,- c , Petrapilės ciecoriškos Akademi-

■•■■■;.. mijos profesorius E. Volteris nuo
. “Aušros” laikų buvo didžiausiu lie

tuvių bičiuliu augštesnėse Rusijos
' ' sferose. Po D. Kami Lietuvon at

vykęs, daug prisidėjo prie sukūrimo
' J*?-' mūsų Universiteto Kaune, 1926 m.,
-rti’; ’c: ' kovo menesio 21 dienoje “Lietuvos

• Universitete buvo iškilmingas prof.
r -f E. Volterio 70 metų sukaktuvių pa-

<..■•>17!} ■" minėjimas.” Ta proga tų (1926)
metų “žvaigždės” žurnalo N. 4 til
po ilgesnis raštas apie to moksla- 
vyrio darbus.

“Lygiai prieš 40 metų jaunas klierikas, dzūkas, An
tanas Milukas, gimęs šešttokuose 1871 m. 13 d. birželio, 
skelbė savo svajones programų, skaitytą seiniškių klie
rikų susirinkime 1890 m. sausio 30 d. tokiais žodžiais: 
•Noriu būti tikru lietuviu kunigu, prisidėti kunigaujant 
prie pagerinimo Lietuvos dvasiško ir medžiagiško būvio, 
iškariauti lietuviams laimės ant žemės ir išprašyti lai
mės po mirties, tai mano siekis. Tikėjimas, meilė, mok
slas, triūsas tai mano medium *

“Kas rūpėjo Seinų klierikams tuose metuose smulkiai 
.. išdėstyta vieno klieriko dienyne.

"Rūpėjo filologijos dalykai I. Istorija, filologija, et
nografija ... rinkti (a) dainas, pasakas, legendas... (b) 
vaidinius, prietarus, burtus, užžadėjimus, (c) senovės 
liekanas, perkūno kulkas, senoviškus pinigus, muzikos 
instrumentus (lietuviškas kankles), (d) aprašyti: (1) 
žaidimus mažų ir didelių, šokius (bent paminėti jų var
dą): (2) papročius, vakaruškas, apvaikščiojimus šv. Jo
no, Velykų, Sekminių, Devintinių, Kalėdų, Užgavėnių, ve- 
seilių, šermenų, krikštynų; (3) rubai vyrų, moterų ir jų
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vardai (ar namie daro, arpirktinius nešioja), valgius ir 
jų vardus (kruopeliai ir tt.). Keletą arklių važinėja, 
vežimai (vardai ir aprašymai jų), (dalys vežimo pakin
kymo. II. Aritmetika: Kaip žmonės skaičiuoja... m. 
Astronomija, vardai žvaigždžių. Kaip palįsta laikų? 
IV. Meteorologija. V. Geografija. VI. Ūkis (Ekono
mija). VU. Pavaldymas palaikų. Kaip aprūpina savo 
vaikus. Vardai visokių eilių giminystės. Kaip vadina 
visokius nusidėjimus ir karą ? Vm. Dora, Girtuok
lystė ... IX. Mineralogija. X. Botanika. XI Zoologija. 
XII. Chemija. XHI. Patalogija, terapija, chirurgija. 
XIV. Higiena. XV. Ligos gyvulių ir gydymas jų.

“Mokinosi A. M. du metu Seinų seminarijoje, bet 1891 
m. jo ir jo draugų darbas tėvynės naudai atkreipė žan
darų dėmesį ir todėl klierikai A. Milukas ir Sutkaitis 
iš seminarijos pašalinti, kad tuo apsaugotų tą mokslo 
įstaigą nuo rusų valdžios bausmių. Antanas M. turėjo 
išvažiuoti į Ameriką. Bet tėvynės meilė Seinų semina
rijoje neišnyko. Kaip klierikai dirbo, matoma buvo iš 
rankraščio Dubinskio į Petrapilį atvežto. Stojant jam 
į Dvasišką Akademiją ir paskui į universitetą Dubins
iąs suteikė nuorašą Daukšos Postiles 1599 metų (iš 
egz. Petro Kraučiuno padaryta) man Mokslo Akademi
jai leisti perspausdinti (1899-1599). Šitas nuorašas bu
vo perduotas dalimis rusų mokslo akademijos spaustu
vei ir nemažai pagreitino raidžių rinkimą korektūrai, 
kurią su' dideliu vargu skaitėm drauge su a. a. akade
miku Fortunatovu.

“Atvažiavęs j Ameriką A. M. 1892 m. A. Burbos įpir
štas į Andziulaičio vietą pradėjo ‘Vienybės Lietuvnin
kų’ redaktoriaus darbą. 1901-2 m. studijuoja Friburgo 
universitete ir dalyvauja ‘Tėvynės Sargo' leidime. Ten 
pat jis įdėjo straipsnį 'Naujas Užmanymas’ sunaudoti 
dievobaimingų lietuvaičių pasišventimą įsteigiant drau
giją musų spaudai sudrutinti ir toku budu padėjo už- 
megst santykius su šv. Kryžiaus vienuolėmis Ingenboh- 
ly, Šveicarijoje, kur ir užsimezgė dabartinei šv. Kazimie
ro seserų kongregacija. Neliečiant smulkiau jubiliato 
biografijos reikia čia paminėti jo pasižymėjimą lietuvių 
literatūros veikalų leidime. Kap aiškiai matyt iš Pra-
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naičių Jules brošiūrėlės, “Kun. A. Miluko darbai (1890- 
1930)—Philadelphia,’ buvo nepaprastai didelis. Dar prieš 
1904 metų balandžio 24 d. kun. Miluko pastangomis ir 
lėšomis išleista 46 veikalai, tarp jų toki raštai, kaip 
Duonelaičio poezija, Medega S. Daukanto biografijai, 
medega musų tautiškai vaistininkystei, Trakiečių Dzūkų 
dainos, užrašytos I. Simtakojo Merkynės parapijoje 
(1899), Lietuviška Chrestomatija, Drazdausko Giesmės 
Svietiškos ir Šventos, Šatrijos Raganos novelė “Viktutė,’ 
Pabriežos Botanika,* vertimai garsiųjų veikalų Sienke- 

’ vičiaus, Mickaus, Youngo, Radzevičiūtės, 3 tomai albu
mo liet, vietų vietovių ir žmopių, literatų ir kankinių.

“Po 1904 m., kada Lietuvoje atsirado kiek lėšų ir li
teratų autorių, A. M. vistiek rėmė knygų leidimų ir 
organizavo lietuvių skaitytojų aprūpinimų ne tiek Za
vadskio ir Mauderodės tipų maldaknygėmis, kiek svar
besniais tų laikų kuriniais, kaip tai: Pietario—Algiman- 

■itas, ist. apysaka, Geručio—Kunigo giminė, Jovaro Pie
tario—Kova ties 2 ai girtais, Šatrijos Raganos apysakė
lės, Iš Daktaro pasakojimų, Vanagėlio Gyvačių karalius, 
Šatrijos Raganos—Saulei nusileidžiant, Vaičaičio eilės, 
Baranausko vvskupo graudus verksmai, Pranaičių Julės 
iš kelionės po Europų ir Azijų, Aušros 40 metų sukak
tuvėse (1883-1923).

“Nuo 1901-1930 išėjo tautiškas laikraštis ’žvaigždė,’ 
kuris jau mažiau plėtojasi Europos inteligentijos tarpe. 
Labai naudingai pritaikyta prie musų bažnytinių sųlygų 
4 tomai skaitymų iš šventųjų gyvenimų, Idlargo išleis
tas vertimas Latvio arba Rud. Blaumano—Pikta Dvasia 
ir kiti.

“Bendrai, reikėtų pabrėžti, kad A. Milukas nedirbo 
biznio reikalams, neuždirbo taip kaip Zavadskis ir kiti 
anonimai leidėjai Rygoje, Kaune ir Tilžėj, bet dažnai 
tėvynės labaui paaukodavo krūvų pinigų, leisdamas ge
rus, rimtus ir svarbius veikalus...

♦Ir toliau visa eilė lietuviškų dainų rinkinių (pradžios 
19 amžiaus), lietuviškos pasakos Basanavičiaus surink
tos ir jojo lietuviškai-trakiškos studijos.



"... Prisidėdamas prie dvasiškos pagerinimo ir pato
bulinimo lietuvių tautos būvio jubiliatas įsigijo savo 
tautos širdyje didžiosios garbės nuopelnus.

“Jis per ilgą, savo gyvenimą stropiai ir nuolat prisi
laiko savo seiniškių siekių ir garbingų tendencijų. Mes 
esame dėkingi jubiliatui už jo garbingus lietuvių tautos 
sielos pakėlimo darbus ir išgelbėjimą lietuvystės nuo 
slopinamų tuo metu musų vargų. Lai buna musų klieri
kų širdyse ir dabar tokie pat tėvynės meilės jausmai, 
kokie buvo prieš 40 metų kun. Miluko širdy.” (1931 m. 
"Lietuvos Aldas.”)

V. Mikolaičio-Putino knygose "Naujoji Lietuvių Lite, 
ratura,” kurias išleido 1936 m. Lietuvos Universiteto 
Humanitarinių Mokslų Fakultetas (t I, p. 73), pami
nėta tarp kitko ir “Dirvos” bei “Dirvos Žinyno” lei
dėjas;

“Spaudos srityje plačiai yra žinomas kun. A. Miluko 
vardas. Del lietuvybės pavarytas iš Seinų Seminari
jos, išvyko į Ameriką. Čia redaguoja ‘Vienybę Lietuv
ninkų,’ įkuria ‘Vyskupo Valančiaus Apšvietos Draugiją,’ 
‘Ivinskio Draugystę,’ rengia 1900 m. pasaulinėj Pary
žiaus parodoj lietuvių skyrių, 1894 m. ima leisti laik
raštį ‘Garsas Amerikos Lietuvių,’ o 1898 ‘Dirvą,’ kur 
buvo išspaudinta medžiaga Daukanto biografijai, su
rinkta M. Davaino Silvestravičiaus, Dr. J. Basanavi
čiaus ‘Trakiškos Studijos,’ Medžiaga musų tautiškai 
vaistininkystel, Trakiečių dzūkų dainos. ‘Lietuviškas 
Albumas’ išėjo kaip ‘Dirvos’ priedas. 1903 m. ‘Dirva’ 
susijungia su ‘žinyčla’ ir tampa ‘Dirva-žlnynas.’ Be to 
kun. Milukas sudarė ‘Lietuvių Katalikų Spaudos Ben
driją, kuri paėmė ‘žvaigždės’ leidimą.” (‘N. L. Lite
ratūra” t. I, p. 73.)



Dr. J. Basanavičius — ,,Dirvoj” ir
,,Dirvoj Žinyne”.



Kauniškio žurnalo “Tiesos Kelio” 1934 metų N. 
78—8me tilpo ilgesnis raštas "Kunigo vaidmuo išeivijoje 
— Pirmiejie Lietuviški Raštai”. Rašto autorius kun. 
Dr. J. Navickas, Marianopolio Kolegijos rektorius pami
nėjo sekamai ir kun. A. Miluko veikimų:

“...Tautinį išeivių susipratimų žymiai kurstė ir uk- 
dė spauda. Ir kadangi laikraščiai pradėjo dygti kaip 
grybai po lietaus, tai tautinis žmonių susipratimas pra
dėjo smarkiai kilti.

1892 m. pasirodė net trys laikraščiai: “Apšvieta”, 
"Lietuva” ir “Garsas”. Kun. J. žebrys 1893 m. Boston, 
Mass. įsteigė ir redagavo “Bostono Lietuvių Laikraštį”. 
Atsikėlęs į Waterbury, Conn. 1895 įsteigė savo spaustu
vę ir 1896 m. pradėjo leisti ir redaguoti “Rytų”. 1899 
m. jo vietų užėmė kun. P. Saurusaitis ir pradėjo leis
ti savo laikraštį “Bažnyčios Tarnų”, vėliau “šviesų”. 
Kun. A. Burba 1894 m. Plymouth, Pa. pradėjo leisti 
“Valtį". 1899 m. tame pačiame mieste Amerikos Lietu
vių Susivienyjimas pradėjo leisti “Tėvynę”. 1899 m. 
kun. M. Kraučunas Chicago, Ill . įsteigė "Katalikų”. 
Šie visi laikraščiai buvo grynai lietuviškos dvasios ir 
tautinį susipratimų iškėlė labai aukštai. Apšvietimų 
kėlė ir jų leidžiamos knygos, kurių iki 1900 metų išė
jo per pusantro šimto.

Spaudos srityje patsai žymiausias darbuotojas — 
knygų ir laikraščių leidėjas — buvo kun. Antanas Mi
lukas, patsai daug dirbęs ir mokėjęs į šį darbų įtrauk
ti minias spaudos prietelių ir rėmėjų. 1892 m. jaunas 
klierikas A. Milukas jau buvo Plymouth, Pa. einamojo



Pranaičių Jule spaudos laisves laimėjimo metu.
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laikraščio “Vienybės Lietuvninkų” redaktorium. 1894 
iri. iš varžytinių kun. Abromaičio pinigais atpirko 
"Garso” spaustuvę Shenandoah, Pa. ir pradėjo leisti 
savo laikraštį “Garsas Amerikos Lietuvių”. Jam bū
nant seminarijoj, visų darbų globojo vietiniai kunigai. 
Isišventęs kunigu, 1896 m. patsai tapo redaktorium, jo 
laikraštis užėmė vadovaujamų vaidmenį visuomenės dar
be. 1898 m. laikraštis tapo pavestas kitų kunigų glo- 
bai ir vadovybei.

/
Tais pačiais metais kun. A. Milukas pradėjo leisti 

rimtų moksliškų žurnalų “Dirvų”. Kiek vėliau prie jo 
buvo prijungtas laikraštis "žinyčia” ir gauta naujas 
žurnalas “Dirva-žinynas”, kurio didesnė skaitytojų da
lis buvo Europos lietuviai inteligentai. Atgavus spau
dų, "Dirva-žinynas”, netekęs savo didesnės dalies skai
tytojų, susimetusių prie savo spaudos leidinių Lietuvo
je, 1906 metais sustojo ėjęs.

Tuo metu spaudoje pareiškė daug savo gabumų 
kun. Dr. Vincas Varnagiris, kilęs iš Daukšių parapijos, 
Mariampolės apskrities, aukštųjį mokslų baigęs Romo
je. 1900' m./atvykęs/į Amerikų ir užėmęs klebono. vie
tų Brooklyn, N. J. Jisai pasižyriiėjo literrituroje iš
versdamas kardinolo Wisemano veikalų “Fabiola” į 
lietuvių kalbų. Kitais — 1901 m. kun.' Varnagiris at
pirko subankrutavusių Elizabeth, N. J. kun. žindžiaus 
iš kun. Miluko atpirktų “Garso” spaustuvę, perkėlė jų 
Brooklynan ir įkūrė laikraštį "žvaigždę”. Kun. Milu
kas tuojau jų vėl atpirko, perkeldamas pas save į 
Shenandoah, Pa., paskui į Philadelphia, Pa. “žvaigž
dė”, dariusi daug įtakos lietuviams, dabar liko trimė- 
nesiniu žurnalu, tebespausdinančiu senus Amerikos lie
tuvių raštus ir dokumentus.

Knygų leidime kun. A. Milukui lygaus nebuvo ir 
nėra. Jo nuopelnus teviršija tiktai Kauno šv. Kazimie-



Aušrininkas Dr. Vincas Pietaris — „Dirvoje Žinyne”.
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ro draugija, bet ši yra daugelio žmonių bendrove. Kun. 
A. Miluko bendrovė buvo jis pats; kiek jam vienam 
pasisekė išgauti knygų leidimui lėšų, tiek jis jų ir tu
rėjo. Yra apskaičiuojama, kad kun. Miluko ilgametis 
knygų leidimo biudžetas turėjo, lietuviškais pinigais 
skaičiuojant, daugiau vieno milijono litų. ' Svarbu' tai, 
kad tas visas kapitalas buvo paties kun. A. Miluko 
surinktas. Visa musų gausioji tikybinė, tautinė ir

Kun. A. Kaupas — „Garse A. L.”, 
„Žvaigždyje” ir „Dirvoje Žinyne”.

mokslinė literatūra, vyskupui Valančiui mirus, iki spau
dos atgavimo laikų, buvo kun. Miluko darbo kūrinys. 
Visas tolimesnis jo veikimas tebuvo tiktai šito didžio
jo darbo padalinimas. Žinoma, toksai milžiniškas dar
bas buvo reikalingas didelio būrio darbininkų, bet to 
viso darbo smegens ir širdis buvo kun. A. Milukas. 
Tie šimtai tūkstančių išleistų knygų yra jo asmens 
indėlis j lietuvių tautos kultūrą”...

(’34 ‘‘Tiesos Kelias” N. 7—8, p. 454, 455)



.Garso Amerikos Lietuviij” spaustuve 1897 m



Garso Amerikos Lietuvių” redakcija ir padėjėjai 1897.



Aušrininkas kan. Sil. Gimžauskas — ,,V. L.” 1892 m.



Aušrininkas M. Davainius Silvestravičius — „V. L.” ir ,,Dirvoje”,



Kun. Abromaitis „Garso A. L.” bendrijos 
prez. ir ki. A. Milukas redaktorius 1894 m.



Kun J. Žilinskas (Žilis) „Garse A. L.” 1897,

■



Angelų Karalienes bažnyčia Brooklyne pašvęsta 1899 m.



Brooklyno pavyskupis J. Mundelein, 
Angelų Karalienės klebonas, paskiaus 
arcivyskupas ir kardinolas Chicagoie.



Kuu. Vincas Varnagiris — „Žvaigždės” įkūrėjas, kun. Miluko 
įpėdinis Broolyno Angelų Karalienės parapijoje.



KUN. MILUKO IR ‘ŽVAIGŽDES’ LEIDINIŲ SĄRAŠAS

“Apie Dangų, Saulę, Mėnesį, žvaigždes” ir tt at
spaustos pas Mauderodę Tilžėje (žr. Susk. Liet. Kn. p. 
4i) knygos buvo paruoštos spaudon Seinų Seminarijoje 
1890 metų pradžioje. Pirmas raštas, 1890 m. "Vaire” 
(N12) atspaustas, tai—Briancevo rusiškai parašytos 
Lietuvių Istorijos kritika. “Varpe” ir “Ūkininke” kun. 
M. pasirašydavo Antanulio arba Dzūkelio slapyvardžiais.

* ♦ *
Lengvas Budas Pačiam Per Save Išsimokinti Rašyti. 

Sutaisė Antanas Milukas. Kaštu amerikiečių vysk. Vo- 
lončausko dr-jos. Tilžėje 1894. Spauda Otto v. Maude- 
rode.

Atsišaukimas į Lietuvius Lauryno Ivinsko Europiš- 
kai-Amerikoniškai Lietuviškos Draugystės. Spaustuvėje 
Juozo Paukščio, Plymouth, Pa., 1894.

Atsišaukimas į Brolius Lietuvius Lauryno Ivinskio 
Liet. Amer. Europ. Draugystės, Plymouth, Pa. Spaus
tuvėje Juozo Paukščio, 1894 m. (II Atsišaukimas).

Baltas Karžygis. Versta iš Mickaus. Shenandoah, 
Pa., 1897 m.

Byrutos .Kalnas. Shenandoah, 1897.
Devoniškių Kryžius. Shenandoah, 1897 m.
Duonos Jieškotojai. H. Sienkewicziaus (V. Stagaro 

vertimas). Shenandoah, 1897.
Du Broliu. Vertė A. J. J. K. Shenandoah, 1897.
Jonas iš Kempės ir šilką. Sutaisė K. Bukavietis. 

Shenandoah, Pa., 1897.
Kn. II. Lietuviškas Knygynas, N. 4-10. “Viltis Mu

sų Mokslas, Tikyba šventa.” Katalikų Bažnyčia ir 
Mokslas, prof. J. A. Zahmo lekcija. Vertė kun. A. Mi-



Kun. V. Matulaitis „Garso A. L.” 
redaktorius 1898.

Jonas Montvila „Garso A. L.” 
redaktorius Elizabeth’e.
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lukas. In Ameriką. Laiškai pas S. Daukantą, 1897. 
Shenandoah, Pa.

Kristijono Donelaičio Raštai. Išleista A. Burbos Ir 
A. M. Miluko, 1897. Shenandoah, Pa.

Lietuviškos Kanklės. Shenandoah, 1897.
Maldų Vainikėlis (pirmutinė lietuvių maldaknygė 

Amerikoje spaudinta). Shenandoah, Pa., 1897 m.
Nesipriešink (komedija). Šėlimo (kun. A. Kaupo) 

vertimas, 1897.
I

Padėjimas Lietuvių Tautos Rusų Viešpatystėje. Gra
fo Lelivos sociologiškas piešinys. Vertė kun. A. Kau
pas. Išleista kaštais kun. Miluko, Shenandoah, 1897.

Paskutinės Mišios. (Vertimas.) Shenandoah, 1897.
Rinkimas Vaito. Vaizdelis lietuvių gyvenimo. She

nandoah, 1897. /
Sudna Diena. E. Youngo (L. Ivinskio vertimas). 

Shenandoah, Pa., 1897.
žentas del Parodos. Komedija I akte. J. Blizinskis. 

Vertė Šėlimas' (kun. A. Kaupu). .Shenandoah, Pa., 
1897 m.

Tetervinams Burkuojant ir tt. Radzevičiūtės (verti
mas Šėlimo). Shenandoah, 1897.

Anima Viiis. M. Radzevičiūtės (vertė J. Montvila). 
Shenandoah, 1898.

Lietuviškas Albumas. (Raštininkų, kankinių ir gar
sesnių vietų 45 fotografijos.) Shenandoah, 1898.

Lietuviškai-Trakiškos Studijos. Dr. J. Basanavičiaus. 
Shenandoah, 1898.

Lietuviški Dainiai Pradžioje XIX Amžiaus (1898). 
Shenandoah, Pa.

Medega S. Daukano Biografijai. Shenandoah, Pa., 
1898. (Pirmutinės iliustruotos Amerikos lietuvių kny
gos.)

Medega Musų Tautiškai Vaistininkystei. Dr. J. Ba
sanavičiaus (su 2 autoriaus paveikslais). Shenandoah, 
Pa., 1898 m.

Naktys. E. Youngo. Lietuviškai sudėjo L. Ivinskis. 
In spaudą sutaisė Jr. Jonas. Shenandoah, 1898.



Maironis kun. Mačiulevičius — „Dirvoje Žinyne”.



Adv.-Andrius Dubinskas, 
■į,D, Žinyno’’ Uklškis.

i



Prof. E. Volteris — „V-je L.” ir „Žvaigždėje”.
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Rankvedis Senoviškos Istorijos. Kn. I. Rytų Salys. 
Pagal Gazeau, Fisherį ir kitus. Parengė ir atspaudino 
kun. A. Milukas. Shenandoah, Pa., 1898 m.

Pajauta, Lizdeikos Duktė arba Lietuva XIV Šimtme
tyje. Kn. I (iš “Dirvos”).

Lietuviškos Pasakos, Dr. J. Basanavičiaus surinktos. 
Shenandoah, Pa., 1899 m.

Populiariškas Rankvedis Fizikos. Parašo P. Neris. 
Shenandoah, Pa., 1899.

Rankvedis Senoviškos Istorijos. Kn. n. Graikija— 
pag'd Fisherj ir tt. Kun. A. Milukas. Shenandoah, 
1899.

Trakiečių Dzūkų Dainos, užrašytos J. Simtakojo Mer- 
kynės parapijoje. Shenandoah, Pa., 1899.

Kun. Ambr. Pabriežos Botanika arba Taislius Augu- 
minis. Kun. Ambr. Pabriežos. Shenandoah, 1900.

Lietuviškas Albumas. Laida I. Istoriškos ir šiaip 
jau Lietuvos vietos. Parengtas ir išleistas kun. A. Mi
luko. Shenandah, Pa.,- 1900.

Lietuviškas Albumas (Lithuanian Album). Laida II 
ir m. Lietuvos raštininkai, žymesni vyrai ir typai. 
Lithuanian literary men and typical pictures. Pareng
tas ir išleistas kun. A. Miluko su pagelba prenumerEL- 
torių. Shenandoah, Pa., 1900. (Abiejuose Albumuose 
aprašymai anglų ir1 lietuvių kalbose.)

Pamokslai Gražių Žmonių. Kun. A. Totoriaus. Kaš
tu A. Miluko ir Vytauto. Shenandoah, Pa., 1900 m.

Tvanas. Henryko Sienkewicziaus. Versta iš lenkiš
ko. Kaštais1 kun. A. Miluko. Shenandoah, Pa., 1900.

Tvanas. Henryko Sienkewicziaus. Tomas H. She
nandoah, Pa., 1900 m.

Valdimierius. Apysaka. Pagal kun. Šmidtą. išvertė 
kun. A. Milukas. Shenandoah, Pa., 1900 m.

Išpažinties Istorija. Kun. A, Guillois. Lietuviškai 
išguldė kun. A. Milukas. Shenandoah, 1901.

Katalikų Bažnyčia ir Mokslas. Prof. J. A. Zahmo 
lekcija Notre Dame Universitete. Iš angliško vertė 
kun. Antanas Milukas. Antras išleidimas. Shenandoah, 
Pa., 1901 m.



Kun. A. Jusaitis — „Žvaigždėje”.
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Kim. A. Burbos Prozaiški Raštai. Naujas perspau
dinimas kaštu kun. A. M. Miluko. Shenandoah, Pa., 
1901 m.

Kunigo A. Burbos Prozaiški Raštai, tomas n. Nau
jas perspaudinimas, 1901. Shenandoah, Pa.

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštu kun. Antano 
Miluko. Shenandoah, Pa., 1901. (Kun. A. Staniuky- 
nas autorius.)

Lietuviška Chrestomatija. Parengė kun. Antanas Mi
lukas. Išleista kaštais Susivienijimo Lietuvių Ameriko
je. Shenandoah, 1901.

Giesmies Svietiškas ir švintas sudietas par kunigą 
Untaną Drasdowską. Perspaudinimas pagal išdavimą 
“Wilnluy Drukarnioy kunigu misionierių 1814.” Kaštu 
kun. A. Miluko. Shenandoah, Pa., 1903.

Šatrijos Ragana: Viktutė. (Novelė.) Iš "Dirvos Ži
nyno.” Shenandoah, Pa., 1903 m. Kaštu kun. A. M.

Socializmo Silpnos Pusės. Antanas K—as. Kaštais 
kun. A. Miluko. Shenandoah, Pa., 1903 m. (Perspau- 
dinta iš 1903 m. “Dirvos žinyno” N. 3 ir 4.)

Znad Byruty. (Maironio poematas lenkų kalboje.), 
“žvaigždės” spaustuvėje, 1904.

Apeigos Rymo Katalikų Bažnyčios. Lenkiškai parašo 
kun. J. Lenkevičius. Vertė Gerutis. Kaštu kun. A. 
Miluko. Lietuvių Katalikų Spaudos Bendrijos Spaus
tuvėje. Shenandoah, Pa., 1904.

.Algimantas arba Lietuviai XIII šimtmetyje. Istoriš
ka apysaka. Parašė Dr. V. Pietaris. Tomas I. She
nandoah, Pa., 1904 m.

Algimantas irtt. Tomas II. Shenandoah, Pa., 1904.

Jonukas Karklynas Eina Lietuvos Pažintų. Parašė 
Prietelis (Gerutis). Shenandoah, Pa., 1904 m.

Mokytoja. Apysaka. Parašė Dėdė Atanazas. (At
spausta iš “Dirvos žinyno” N. 1 ir 2, 1904 metų.) She
nandoah, Pa., 1904 m.

Vienybė ar Separatizmas. Atsakymas kritikams “Lie
tuvių Balso.” Lietuvių Katalikų Spaudos Bendrijos 
Spaustuvėje. Shenandoah, Pa., 1904.



Šernas — J. Adomaitis, „Varpo” redaktorius jo įpėdinis 
J. Kriaučiūnas ir A. Milukas (viduryje) Seinij sem. b. auklėtinis 
kelionėje į Ameriką redaktoriautią prie „Vienybes Liet.” Foto
grafija 1892 m. Sausio m.



Algimantas ir tt. Tomas HI. Shenandoah, 1905.
Algimantas ir tt. Tomas IV. Shenandoah, 1905.
Bajoro Uošvis. Apysaka iš lietuvių gyvenimo. Kun.

A. Miluko išleidimas. Paraše Jonas Kmitas. She- 
doah, Pa., 1905.

Mindaugas, poema. Parašė Krive-Krivaitis. She
nandoah, Pa., 1905 m.

Musų Jaunuomenė ir Netikėjimas. Parašo J. Uosis. 
Shenandoah, Pa., 1905.

Katekizmas Apie Alkoholį. Iš prancūziško vertė J. 
Pranaičiutė. "žvaigždės” spaustuvėje. Shenandoah, 
Pa., 1905.

Sodžionių Teologija. Parašė J, Gerutis. Shenan
doah, Pa., 1905.
Katalikiszko Laikraszczio žvaigždės Kalandorius, 1905 
Metams, Kaštu ir spaustuvėje Lietuvių Katalikų Spau
dos Bendrijos, Shenandoah, Pa.

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas. An
tra laida. Kaštu kun. A. Miluko. Shenandoah, Pa., 
1906 m.

Dr. V. Pietaris (Jovaras): Kova ties žalgiriais. Is
toriška drama keturiuose aktuose. Shenandoah,Pa., 
1906 m. (Kun. A. Miluko leidimas.)

Išvakarės Great Lemano Ežero. Vertė Gerutis. Kaš
tu kun. A. Miluko. Shenandoah, Pa.,1906 m.

Iš Musų Gyvenimo. Parašė Antanas Kapsas (kun. 
Civinskas—Red.). Atspausta iš “žvaigždės.” Lietuvių 
Katalikų Spaudos Bendrijos Spaustuvė. Shenandoah, 
Pa., 1906.

Kunigo Giminė. Parašė J. Gerutis. Kaštu kun. A. 
Miluko. Shenandoah, Pa., 1906 m.

Lietuvių Katalikų Federacija. Lietuvių Katalikų Fe
deracija programas. Shenandoah, Pa., 1906.

Musų Socijalistai. Apysaka iš paskiausių Lietuvoje 
atsitikimų. Kaštu kun. A. Miluko. Paraše Jonas Kmi
tas. Shenandoah, Pa., 1906 m.

Pamokslai Be Kunigo. Parašė Jonas Gerutis sulig 
“Slowo Bože,” K. Bojanausko. Lietuvių Katalikų Spau
dos Bendrijos Spaustuvė. Shenandah, Pa., 1906 m. (Iš 
1906 m. “Dirvos” N3.)
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I

„Kalvarijos Vikaras” kun. Adomas Grinevičius — Jungtas.

Pirmasis Amerikos Lietuvių Katalikų Kongresas lai
kytas Wilkes-Barre, Pa., mieste, Pennsylvanijoje, 17 ir 
18 d. Balandžio, 1906 m., salėje Concordia, ant Wash
ington ulyčios. "žvaigždės” spaustuvėje, Shenandoah, 
Pa., 1906 m.

Sociališkas Klausimas XIX Amžiuje. Pagal grovų 
De Muir vertė J. Uosis. Kaštu kun. A. Miluko, 1906.

Vyskupas M. Valančauskas. Pradžia Išsiplėtojimo 
Katalikų Tikėjimo. Kaštu kun. A. Miluko. Shenan
doah, Pa., 1906 m.

žmogus Vienybei Sutvertas, Taigi Vienykimės. Pa
rašė J. D. Shenandoah, Pa., 1906
Katalikiszko Laikraszczio žvaigždės Kalandorius, 1906 
Metams, Kaštu ir spaustuvėje Lietuvių Spaudos Ben
drijos, Shenandoah, Pa.

Apaštalystės Maldos Vienybėje Saldžiausios Jėzaus 
širdies Statutas. Iš angliško išguldė kun. P. Sauru- 
saitis. Shenandoah, Pa., 1907 m.
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Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. Jono 
Montvilos vertimas. Antras spaudimas. Kaštais kun.’ 
A. Miluko. Shenandoah, Pa., 1907 m.

Biurokratai. Apysaka. Parašė Jonas Kmitas. Cop
yright 1907 by A. M. Milukas. Shenandoah, Pa., 1907. .

Išganytojaus Musų Jėzaus Kristaus Gyvenimas. Nau
jas pataisytas išleidimas. Shenandoah, Pa., 1907 m. 
(Kun. A. Miluko ir P. Mikalausko lėšomis.)

Lourdes’o švenčiausios Panelės Marijos Mėnuo. Pagal 
prancūziškų lietuviškai parašė Pranaičių Julė. Shenan
doah, Pa., 1907.

Melagių Dėdė. (Iš Dzukjj gyvenimo.) Parašė Ksa
veras Vanagėlis. Shenandoah, Pa., 1907 m.

Nekaltybė, žiūrint jon iš filosofijos kertės. J. Ge
ručio versta iš vokiško, 1907 m. Lietuvių Katalikų | 
Spaudos Bendrijos Spaustuvėje, Shenandoah, Pa.

Patrimpo Laiškai. Kun. A. Miluko išleidimas. Pa
rašė K. A. K. “žvaigždės” spaustuvėje, Shenandoah, 
Pa., 1907.

Pergyventos Valandos (Karvojaus Laiškai). Parašė 
K. A. A. Shenandoah, Pa., 1907.

Šatrijos Raagnos Apysakėlės: Iš Daktaro Pasakoji
mų. Rudens Diena. Sulaukė. Shenandoah, Pa., 1907.

Tarp Dilgėlių Rožės. Melodrama. Parašė J. J-is 
(Jakštis). "žvaigždės” spaustuvėje, Shenandoah, Pa.,
1907 m- r : : •

Vienuolinė Luomą, sykiu su trumpais patarimais apie 
pašaukimą, kunigystėn. Iš angliškos kalbos -vertė kun. 
Petras Saurusaitis. Shenandoah, Pa., 1907 m. 
Amerikos Lietuvių Kalendorius, 1907 Metams.

Šatrijos Raganos: Pasakyk Matušeii Agnieška, Ant 
Garlaivio. “žvaigždės” spaustuvėje, Shenandoah, Pa.,
1908 m.

Apeigos Rymo Katalikų Bažnyčios. Parašė J. Geru
tis. Antra laida. Kaštu kun. A.Miluko. Shenandoah, 
Pa., 1908 m.
Amerikos Lietuvių Katalikų Laikraščio žvaigždės Ka
lendorius, 1908 Metams, "žvaigždės” Spaustuvėje, Shen
andoah, Pa., 1908 m.

Kaip Elziutė Praleido Šv. Jono Dieną. Kun. A. Mi
luko išleidimas. Parašė P. D. Shenandoah, Pa., 1908.
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Knygelė I. Apie Socijalistų Meilę. Pašneka paskelb
ta Pipiro su Bimbiru. Parašo Debesylas (kun. J, 2eb- 
rys). Shenandah, Pa.? 1908 m.

Musų Bajorai. Dramatiškas paveikslas trijuose ak
tuose. Lietuvių Katalikų Spaudos Bendrijos Spaustu
vėje. Shenandoah, Pa., 1908.

Ne Mieste Laimė. Pierre L’Ermite’o. Pranaičių Ju
lės vertimas iš prancūziško. Philadelphia, Pa., 1908.

Rudolfas Blaumanis: Pikta Dvasia. Drama trijuose 
aktuose. Iš latviško vertė Idlargas. Shenandoah, Pa., 
1908 m.

Kun. Jouz. Žebris — „Žvaigždės^ 
Debesylas.

I aobnsųg
garniai 

.11 ŠŠfll

Sodžionių Teologija, pritaikinta prie sodiečių nuomo
nės. Parašė J. Gerutis. Antra laida. Shenandoah, 
Pa., 1908 m. Kaštu k'un. A. Miluko.

šiapus ir Anapus Grabo. Paraše J. Gerutis. Kun. 
A. Miluko išleidimas. Shenandoah, Pa., 1908 m.

Kun. A. Miluko išleidimas: Lourdes'o švenčiausios 
Panelės Marijos Mėnuo. Pagal prancūziškų, lietuviškai 
parašė Pranaičiu Julė. Shenandoah, Pa., 1908 m.

Moterystė ir šeimyna, žiūrint į šiedvi iš filosofijos 
kertės. Vertė iš vokiškos kalbos J. Gerutis.
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Našlaičiai. Likimas tūlos anglų šeimynos. Vertė p. 
Str. "žvaigždės” spaustuvėje, Shenandoah, Pa., 1008.

Sn.qiprfl.qkim. Parašė X. X. Shenandoah, Pa., 1908.
Šatrijos Raganos: Saulei Nusileidžiant, Iš Musų Ka

rionės, Kalėdų Vakaras. Shenandoah, Pa., 1908 m. 
Kaštu kun. A. Miluko.

Gyvačių Karalius ir kitokios apysakaitės Ksavero Va
nagėlio. Shenandoah, Pa., 1908 m.

Susiskaldėlial. Parašė Gerutis. Shenandoah, Pa., 
1908 m.

Skaitymai iš “Šventųjų Gyvenimų” Kiekvienų Metų 
Dienai. Su paveikslais. Tomas I. Philadelphia, Pa., 
1908 m.

Skaitymai iš Sv. Gyvenimo, tomas n. 1908 m.

Skaitymai iš Sv. Gyvenimu, tomas UI. 1909 m.
Skaitymai iš Sv. Gyvenimų,tomas IV. 1909 m.
Knygelė II. Apie Socijalistų Liuosybę. Pašnekėji

mas Kilpos namuose. Parašė Debesylas (kun. J. Žeb- 
rys). Philadelphia, Pa., 1909 m.

Amerikos Lietuvių Katalikų Laikraščio žvaigždės Ka
lendorius 1909 m. Shenandoah, Pa., ant paskutinio pusi 
’apio paskelbta: “Kun. Miluko pigus leidiniai”—31 kny
gos. Užprašymams antrašai: Rev. A. Milukas, Shenan
doah, Pa., arba Birutės Knygynas, 5 Aušros Vartų gat
vė,7Vilniuje. (Šatrijos Raganos, M. Pečkauskaitės globo
je.)

A Brief Lithuanian Grammar. By Rev. P. Sauru- 
aitsi. Philadelphia, Pa., 1910. "žvaigždės” spaustuvėje.

Teisingoji Pusė. Neleiskime suardyti savo katalikiš
kąjį Susivienijimą. Susiv. L. R. K. kuopų naudai ir 
Centro viršaičių pranešimų kopijos, iš kurių pasirodo 
tikra teisybė ginčuose, pakeltuose po XXHE Seimui.

Ksavero Vanagėlio: Krasauninkas, Laižytos, Dievo 
žmonės. Kaštu kun. A. Miluko. Philadelphia, Pa., 
1910 m.
žvaigždės Kalendorius, 1910 Metams, Philadelphia, Pa.

Pirmoji Komunija. Iš anglų kalbos vertė kun. Petras 
Saurusaitis. Philadelphia, Pa., 1910 m.

Tankioji Komunija. Vertė kun. P. Saurusaitis Phila
delphia, Pa. „Žvaigždės” spaustuvėje 1910,
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Pelenių Jurgutis kun. J. Jakščio apysaka, sutaisyta 
iš tikrų atsitikimų, paaiškinanti gerumų amerikoniško 
gyvenimo. Philadelphia, Pa. "Žvaigždės” spaustuvėje, 
1911.

Kas geriau, ar Vanduo ar Svaigalai? Brošura apie 
Pilnųjų Blaivybę, kurių sueaisfi kun. P. Saurusaltis pa
gal neseniai išleistos Krokavoje K. Bistygos, T. J., 
knygutės. Philadelphia, Pa., "žvaigždės” spaustuvėje, 
1911 m.
žvaigždės Kalendorius, 1911 Metams, Philadelphia, Pa.

Pr. Vaičaičio Eilės. Philadelphia, Pa., "žvaigždės” 
spaustuvėje, 3654 Richmond St, 1912.
žvaigždės Kalendorius, 1912 Metams, Philadelphia, Pa.

Rymo Katalikų Mokslas. Surengė kun. P. Saurusaitis. 
„Žvaigždės” spaustuvėje, Philadelphia, Pa. 1912.

Truninas Katekizmas, patvirtintas Žemaičiu ir Vil
niaus vvskunų ir Mohilevos arkiviyskupo. Philalelphia, 
Pa.. 1913 m.

Graudus Verksmai (vvsk. B. Baranausko), šv. Ra- 
žančians Pasiantvs ir Stacijos. Philadelphia, Pa., 1913. 
žvaigždės Kalendorius, 1913 Metams, Philadelphia, Pa.

' Tš Kelionės no Europa ir Azijų. Parašė Pranaičin 
Julė. Philadelphia. Pa.. 1914.
žvaigždės Kalendorius, 1914 Metams, Philadelphia, Pa.

Delko Musu Katalikiškoji Spauda Silpnutė ’ Kun. 
A. Miluko referatas, skaitvtas Lietuviu Kataliku Fe
deracijos Kongrese. 28 miksėjo d.. 1915 m., Brooklyn, 
N. Y. Pranaičiu .Tulės lėšomis. Philadelphia, Pa.

Kun. Dr. M. Gustaičio Du Laišku iš Kelinės. Phila
delphia. Pa., 1915 m.

Kun. Geručio Paklvdėliai. Antras leidimas, “žvaigž
dės” spaustuvėje, 416 Hobper St, Brooklyn, N. Y.

Kun. Dr. M. Gustaitis. Philadelphia, Pa., 1915 m.
Kardinolas Mercier: Patrijotizmas ir Išlaikymas. 

Kardinolo Mercier, Belgijos primato gromata. Phila
delphia, Pa., 1915 m.

Vyskupo A. Baranausko “Pasikalbėjimas Giesmininko 
Su Lietuva.” “žvaigždės” spaustuvėje, Philadelphia, Pa. 
1915 m.
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Amerikos Lietuvių Kalendorius 1915 m. (“žvaigždės”' 
spaustuvėje, Philadelphia, Pa.).
žvaigždės Kalendorius, 1915 Metams, Philadelphia, Pa.

This Program of this Excursion under Auspices of 
American Relief Fund for Lithuanian War Sufferers to 
W;est Point, N. Y. August 30,f 1016 “žvaigždės” spau
da, Philadelphia, Pa. 1916. (150 p. in octavo brošiūro
je pakartota raštai apie Lietuvos žmonių vargus D. 
Kare ir Am-os Lietuvių užuojautų).

Išpažinties Istorija. Iš prancūziško vertė kun. A. M. 
Milukas. Antras leidimas, 1918 m.

The History of the Lithuanian Nation and Its Present 
National Aspirations gy Kunigas Antanas Jusaitis, Mas
ter of Laws of the University of Bribourg, Switzerland. 
Translated from the Lithuanian as published in a week
ly magazine “žvaigždė” in 1917 by A. Milukas & Co., 
r-hlladelphia, Pa. Published by the Lithuanian Catholic 
Truth Society, 1918. Scribner Press, New York City.

The History of the Lithuanian Nation and its present 
National Aspirations by Kunigas Rntanas Jusaitis... 
Translated from the Lithuanian Second edition enlarged. 
Published by Catholic Truth Society 1919. Scribner 
Press, New York City.

This Little Martyrs of Vilna, “žvaigždės” spauda, 
Philadelphia, Pa. 1921. (Brošura apie lenkų žiaurumus 
Vilniuje, ir amerikiečių užuojautų. Ex-prezidentas W. 
Wilson su žmona sutiko garsinami protestuojančio ko
miteto lietuvių globėjais 1934 “žvaigždė” N 1).

Gera Išpažintis, Verta šv. Komunija. Kun. P. Sau- 
rusaičio. Philadelphia, Pa., 1922 m.

“Aušros” 40 Metų Sukaktuvės. Philadelphia, Pa., 
1923 m.

Aušros 40 Metų Sukaktuvėse. (Iš 1923 m. “žvaigž
dės”.) A. Milukas & Co., Philadelphia, Pa.
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Vyskupo Mot Valančiaus Darbai. (13 kun. A. Miluko 
paskaitų.) Spaudinta Pranaičių Julės. Philadelphia, 
Pa.', “žvaigždės” spauda, 1625.

Kun. Martynas Sederevičius ir Jo Padėjėjai. (Iš 
kun. A. Miluko paskaitų.) A. Milukas & Co. leidinys. 
Philadelphia, Pa., “žvaigždės” spauda, 1925.

Kun. Kazimieras Jaunius. (Iš kun. A. Miluko pa
skaitų.) Spaudinta Pranaičių Julės lėšomis. Philadel
phia, Pa., "žvaigždės” spauda, 1925. (Trijų puslapių 
prakalba parašyta kun. P. Bučio, Lietuvos Universiteto 
profesoriaus ir rektoriaus.)

Apie Kun. Adomų Grinevičių. Kun. A. Milukas. Pra
naičių Julės lėšomis. Philadelphia, Pa., 1926.

Kun. Silvestras Gimžauskas (kun. A. Miluko). Pra
naičių Julės lėšomis. Philadelphia, Pa, 1926.

1904-1924 Ir 1915-1925. Spaudos Laisvės ir Amerikos 
Lietuvių Organlzuotės Sukaktuvės, “žvaigždės” spau
da, 3654 Richmond St, Philadelphia, Pa., 1926. (Iš 
kun. A. Miluko paskaitų.)
Seinų Seminarija ir Lietuvos Atbudimas. Kun. Miluko 
paskaita 4.nT2K; (Iš 1926 "žvaigždės” N4.) “PHIaael- 
phia, Pa.

Ark. Jurgis Matulevičius ir Dr. J. Basanavičius. Iš 
1927 m. “žvaigždės” N2.) Pranaičių Julės leidinys. Phi
ladelphia, Pa., 1927.

Lietuvių Tautos Istorija ir Dabartiniai Siekiniai Tau
tišku Atžvilgiu. Kun. Antano Jusaičio. Pranaičių Ju
lės leidinys. Philadelphia, Pa., 1927. (Iš 1927 m. "Žvaig- 
dės” Nl.)

Pranaičių Julės Viešnagė šeštokuose, "žvaigždės” 
spauda, Philadelphia, Pa., 1927 m.

Pamaldumas į Sopulingą. Dievo Motiną, "žvaigždės” 
spauda, Philadelphia, Pa., 1927.

Laisvosios Lietuvos Atlankytų. Iš Pranaičių Julės 
Atsiminimų. Autorės lėšomis, "žvaigždės” spaustuvėje, 
Philadelphia, Pa.,' 1928 m.

Spaudos Laisvės ir Amerikos Lietuvių Organlzuotės 
Sukaktuvėse. Antra laida, padidinta. Pranaičių Julės 
lėšomis. Philadelphia, Pa., 1930.
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Pirmieji Amerikos Lietuvių Profesijonalai ir Kronika. 
(Iš kum A. Miluko paskaitų.) Tomas L Pranaičių 
Julės leidinys. Philadelphia, Pa., 19931.

Pirmieji Amerikos Lietuvių Profesionalai ir Kronika. 
Tomas H. Philadelphia, Pa., 193L

Amerikos Lietuvių Kronika (1868-1893). Kun. A. 
Miluko. Pranaičių Julės leidinys. “žvaigždės” spauda, 
Philadelphia, Pa., 1931.

Kun. A. Miluko darbuotė (1890—1930) Pranaičių Ju
lės lėšomis, Philadelphia, Fa. “žvaigždės” spauda, 3654 
Richmond St., Philadelphia, Pa., 1931 m.

Kun. A. Staniukyno Laiškai. Atspaudą iš “žvaigž
dės.” Pranaičių Julės leidinys. Philadelphia, Pa., 1932.

Kun. Balvačiaus (Geručio) Laiškas Kun. A. Milukui. 
Atspaudą Iš “žvaigždės.” Philadelphia, Pa., 1932.

"žvaigždės” Ir Jos Leidinių Paminėjimas. (Perspau- 
dinta iš 1932 m. “žvaigždės” N2.) Pranaičių Julė® lei
dinys. Philadelphia, Pa., 1982.

“Motinėlės” Draugija. (Kun. A. Miluko paskaita.) 
Atspausta Iš “žvaigždės.” Pranaičių Julės leidinys. 
Philadelphia, Pa., 1932.

Pranaičių Julės Laiškai Iš Ispanijos. Iš 1932 "žvaigž
dės” Nl, Philadelphia, Pa. 1932.

Kam J. Tumas-Vaišgantas, S. Banaitis, Kum K. Pa
kalniškis. (Iš 1933 m. "žvaigždės” N3.) Pranaičių Ju
lės leidinys. Philadelphia, Pa., 1933.

Kun. A. Kaupo Laiškai. Atspaudą iš “žvaigždės.” 
Pranaičių Julės leidinys. Philadelphia, Pa., 1934.

1904-1934. Spaudos Atgavimo 30 Metų Sukaktuvėms 
Paminėti. Kum Miluko paskaitos. (Iš 1934 m. "žvaig
ždės” N4.) Pranaičių Julės leidinys. Philadelphia, Pa.

30 Metų Spaudų Atgavus. Tomas L Pranaičių Julės 
ir bendraleidėjų leidinys, “žvaigždė®” spauda, Phila
delphia, Pa., 1935. (1883 m. "Aušros" 155 puslapių fo
tografijos, kum Miluko paskaitos. Prakalba prezidento 
A. Smetonos.)
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30 Metų Spaudų Atgavus. Tomas n. Philadelphia, 
Pa., 1936. Lietuvos Athuffimas b- Jos Budintojai. (Su 
paveikslais.)

Brooklyno Lietuviai pirm 4 dešimčių metų. Iš 1936 
m. "žvaigždės" Nr. 1, Philadelphia, Pa., 1936 m.

Aušrininkų pareiškimas. Iš 1936 m. "žvaigždės" 
Nr. 2, Philadelphia, Pa., 1936 m.

Lietuviai Pennsylvanijoje. Iš kun. A. Miluko paskai
tų. Pranaičių Julės leidinys, "žvaigždės” spauda, Phi
ladelphia, Pa., 1936.

Amerikos Lietuviai XIX šimtmetyje. Iš kun. A. Mi
luko paskaitų. Pranaičių Julės (ir prenumeratorių) lė
šomis, Philadelphia, Pa., 1938 m.

"Lattimero Skerdynė” ir United Mine Workers Uni
jos išbujojimas. (Kun. A. Miluko paskaita.) Iš 1938 m. 
"žvaigždės” Nl, Philadelphia, Pa., 1938 m.

“Apie žvaigždės leidinius". (Recenzijų rinkinys.) Iš 
1939 m. “žvaigždės” N 4, Philadelphia, Pa.

Musų Spaudos Darbininkų Vargai, “žvaigždės” Spau
da. Philadelphia, Pa., 1940.

50 metų Spaudos Darbuose, “žvaigždės" spauda, Phi
ladelphia, Pa., 1940.

» ♦ *

PERIJODINIAI LEIDINIAI:

Wienibė Lietuwniku (Wien. Liet. W. L.), nuo 1890 
metų "Vienybė Lietuvninkų” (Vien. Liet. V. L.), savait
raštis, pradėjęs eiti 1886 m. Plymouth, Pa., 1907 m. 
perkeltas Brooklynan, N. Y., kur 1933 m. subankrutavo. 
Tais pačiais metais atgaivinta, leidžiama kaip “Vieny
bė.” Nauji šito laikraščio leidėjai pasivadino Lithuanian 
Press Corporation ir 1937 m. leidžia jį kasdien.

Garsas Amerikos Lietuvių. Savaitraštis, leidžiamas iš 
Shenandoah nuo 1895 metų, kunigų P. Abromaičio ir 

(Tąsa ant 57 psl.)



.sldofobalidU XT wm<oT į»M ę’
uB) .Ls*oiniisoET aoL it essttibociiX KI ,SS9T"!į^

.

•j£$f ŽI .’Viafr u&r••*•’*.>& i -vru; tti.vhJcjh*! '
AMERIKOS LIETUVIAI XIX ŠIMTMETYJE.

PASKUTINIO DEŠIMTMEČIO KRONIKA,
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■ (1891—1893)

I.
1891 m.

1891 m. Amerikos lietuviai sukūrė 15 susišelpimo 
draugijų:

Boston, ~ Mass., LietuviSkų Muzikantų (’95 “V. L.,” 
p. 180);

Chicago, UI., Dievo Apveizdos, Gedemino ir Unija 
Lubelska (bendra su lenkais);

Cincinnati, Ohio, Sv. Kazimiero;
DuBois, Pa. (dvi): Sv. Kazimiero ir Saldžiausios Šir

dies;,..,,; ■ pj'.li.-Tlrf-įsa (i
Duryea, Pa., Sv. Liudviko; . ■ «af>
Elizabeth, N. J., Sv. Kazimiero;
Forest City, Pa., lietuviai sukuria Šv. Jurgio susišel

pimo draugiją.
Glen Lyon, Pa., Sv. Kazimiero;
Grand Rapids, Mich., Sv. Petro ir Povilo;
Mahanoy City, Pa., Sv. Liudviko;
New Britain, Conn., Sv. Kazimiero;
Newark, N. J., Sv. Jurgio.
New York, N. Y., tų metų pabaigoje M. Tvarauckas, 

buvęs “Gazietos Lietuviškos,” paskiau “Unijos” leidėjas, 
su keliais brooklynlečiais sukūrė “Taworszistą akcijo- 
nleriszką,” "New Yorko Gazietai Lietuwiszkai” leisti. 
Tas laikraStukas sustojo ėjęs po išspausdinimo kelioli
kos jo numerių. Apie tai galima pasiskaityti “Spaudos 
Laisvės ir Amerikos Lietuvių Organizuotės Sukaktuvių” 
knygose (p. 447-448).
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Philadelphia, Pa., šv. Antano, padėjusi susikurti ir 
to paties vardo parapijai (po dešimčiai metų pakri
kusiai) ;

Pittston, Pa., šv. Kazimiero parapijos choras, pa
garsėjęs ir už parapijos ribų. 1917 m. plttstoniečių 
choras pasižymėjo savo dainomis tarptautinių dainų 
iškilmėse Washington’e, D. C.; Lietuvių Klubo Dr-ja;

Plymouth, Pa.—Shenandoah, Pa. Bažnytinės Istorijos 
Leidėjų Bendrovė iš kunigų: A. Burbos, P. Abromaičio 
ir Jurgio Kolesinsko ('91 “V. L.” p. 205). Knygos “Is
torija Katalikų Bažnyčios” parašyta kun. Ant. Wapple- 
vo, perguldyta kunigo kanauninko V. (Gimžausko) “at
spausta Plymouth’e, Pa. Juozo Paukščio spaustuvėje 
1892 m. “kasztais kun. A. Burbo ir kun. P. Abromai- 
czio” p. 287 3000 egz. (“Statistika v. liet, knygų ir tt.” 
P. 10)

Scranton, Pa., šv. Juozapo;
Shenandoah, Pa., šv. Jurgio Piliečių (Citizens);

* ♦ *
1891 m. atspausdinta lietuvių kalboje leidiniai:
Metinis Pranešimas Lietuvių Mokslo Draugystės. (Tos 

draugijos lėšomis).
Europos Istorija (E. A. Freemano, Jc Andziulaičio 

vertimas).
Pasakojimas Antano Tretininko (vysk. M. Valančiaus)
J. Paukščio spaustuvėje, Plymouthe.
Mahanoy iCty “Saulės” leidėjas D. Bačkauskas išlei

do Kalendorių 1891 metams.
* ♦ *

1891 m. vasario 12 d. žymesnieji šenandoriečiai lie
tuviai užmezgė Šv. Jurgio parapiją. Jų patarėju buvęs 
Mahanoy City lietuvių klebonas kun. P. Abromaitis. Apie 
Visus Šventus (1891) Kun. Ab. pradėjo atvažinėti kas 
šventą dieną laikyti pamaldas šenadorio lietuviams.” 
(Am. L. Kr. p. 132). Tais metais per Jurgines (23 d. 
bal.) šenadoriečiai darė dideles demonstracijas. Parade
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margavo vietos ir apygardos draugijų nariai ir 4 kun- 
gai. “Ant šventės suvažiavę iš visur lietuviai.. .toje die
noje visas miestas rodėsi vienų lietuvių” (ib p. 133). 
1891 m. spalių m. paskutinį nedėldienį pašvęstas Šv. Jur
gio bažnyčios kampinis akmuo. Miesto rodą (protestonai) 
buvo nutarusi neleisti “ardyti šventadienio ramybę truk- 
šmų darančioms demonstracijomis.” Tas suerzino ir 
airius... Lietuvių demonstracijos parade “maršavo su 
muzika 59 draugijos. Lietuvių draugijos atvyko iš Ply
moutho, Pittstono, Hazletono, Freelando, Mahanoy City 
ir Mt. Carmel. Per didelę žmonių spustę grūdantis į 
traukinius stotyje buvo suvažinėtas Plymoutho Šv. Ka
zimiero Draugijos narys Juozas Milenavičius.” (ib p. 
134)

* ♦ *
Chicagoje 1891 m. “šv. Kazimiero dr-jos rūpesčiu bu

vo išgautas arkivyskupo leidimas kurti pirmą lietuvišką 
parapiją—šv. Jurgio ... Parapijai aukas rinko kun. V. 
Čižauskas, atvažinėdamas iš South Bend, Ind... Paskiau 
jį pavadavo jo vikaras Kun. Žubavičius” (ib p. 136)

* ♦ *
1891 m. vasario pabaigoje “Philadelphijos lietuviai ga

vo arkivyskupo leidimą pirkti bažnyčią ir rūpintis par- 
sikvietimu lietuvio kunigo” (ib p. 133).

* « *
1891 m. 29 lapkričio m. dienoje Plymouthe, Pa. pa

švęstos pirmosios Amerikoje vienų lietuvių kapinės. 
Vietos lietuviai po Kun. A. Burbos vadovybe 1889 m. 
atsiskyrę nuo lenkų, įkūrė savąją šv. Kazimiero para
piją. Tas labai suerzino lenkus. Iškilusios bylosi-anot 
“Lietuvių Amerikoje” autoriaus, “užsibaigė skandalais, 
baisiais kerštavimais, tankiomis peštynėmis” (p. 67) Pa
sak “Lietuviškos Enciklopedijos” (t. I, p. 436) “Didžiau
sias įspūdis lietuviams padaryta, kad lenkai iškasė iš 
bendrų kapinių Jono Kudyrkos 2 dukryčių karstelius ir 
kuolais sudaužė, išmetė už tvoros.” Po Plymoutho ir ki
tos lietuvių parapijos įsitaisė savąsias kapines.
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1893 m.

1892 metais susikūrė 10 parapijų: šv. Jurgio Chica- 
goje, Sv. Juozapo Waterbury’je, šv. Trejybės Wilkes- 
Barre, šv. Mykolo Shamoklne, Sv. Kryžiaus Mt Car- 
mel’yje, Sv. Juozapo Scrantone, Sv. Petro Bostone, Sv. 
Jurgio Clevelande, Sv. Kazimiero Pittsburghe, Sv. An
tano Forest City, Pa., ir 24 draugijos:

Baltimore, Md., Koperniko draugija;
Boston, Mass., Lietuvių Rūbsiuvių Unija (’95 "V. L.,” 

p. 180);
Chicago, DI., tais (1892) metais susikūrė irgi ketu

rios naujos draugijos: Sv. Jurgio, Keistučio, Lietuvių 
Piliečių (Citizens) klubas ir Teatrališka draugija, ši 
draugija 4 d. liepos mėn. 1892 m. sulošė “Kovų po 
Grunvaldu” ir žadėjo važinėti po lietuvių naujokynus, 
bet IS.tų pažadėjimų niekas neiSėjo. (2r. 1892 “V. L.” 
N28, p. 329 ir k.)

Edwardsville, Pa., Sv. Izidoriaus;
Forest City, Pa., Sv. Antano;
Jersey City, N. J., Algirdo;
Luzerne, Pa., šv. Petro ir Povilo;
Mahanoy City, Pa., Sv. Antano;
ML Carmel, Pa., šv. Kazimiero;
Nanticoke, Pa., Jagėlos gvardija;
Pittston, Pa. (trys): šv. Antano, Sv. Juozapo ir Lie

tuvių Piliečių draugijinis ir pašalpos klubas, įsigijęs 
savus namus su svetaine. “Jaunieji Dzimdziai” arba 
“Wyomingo Klonio Juokdariai,” to klubo nariai pagar
sėjo ir tolimesnėse Amerikos apygardose savo sėkmin
gomis vakarų propragomis. “PitL L. IsL,” p. 69-70.)

Pittstono Vyrų Muzikantų Kapeli ja iŠ 22 vyrų (’29 
“2v.” N4, p. 15).

Plymouth, Pa. (trys): Vytauto susiSelpimo draugija, 
Vyskūpo Motiejaus Valančausko skaitinyčios (sk. skai
tyklos) draugija (žr. “V. L.,” 1892, N27, p.327) ir RaS- 
ŪaviSka Draugija, sudaryti luomai “UetuviSkų literatų, 
kurie vien tik iš literatūros duonų valgydami, galės 
kaipo specialistai išsilavinti toje dirvoje ir prisidės prie 
pakėlimo mūsų rastų.” (2r. 1892 "V. L.” N29, p. 341.)
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Waterbury, Conn, (dvi); Algirdo ir Lietuvių Piliečių 
(Citizens) klubas;

Wilkes-Barre, Pa., Lietuvos Sūnų;

1892 m. “Saulės” spaustuvėje Mahanoy City išleista 
“Newaloje pas Maurus” ir Kalendorius 1892 metams, 
abudu veikalu leidėjo D. T. Bačkausko parengtu. Paukš
tis išleido “Istorija Septynių Mokintojų”—brolio Augus
tino pirmųjų Amerikoje spausdintų lietuviškų knygų 
antrąją laidą. Paukščio spaustuvėje “Susivienijimas lie
tuvių Katalikų Amerikoje” išleido S. Daukanto “Budą 
Senovės Lietuvių, Kalnėnų ir Žemaičių,” o Kun. Burba, 
“Trumpą peržvalgą lietuvystės darbų Amerikoje 1892 
metuose,” polemiško turinio 96 puslapių brošiūrą. Irgi 
1892 m. Paukščio spaustuvė atspausdino Wappler’io “Is
toriją Katalikų Bažnyčios,” Kun. S G.imžausko verstą. 
Leidėjai kunigai: A. Burba ir P. Abromaitis. “Liet. 
Mokslo Dr-ja” pas Paukštį atspausdino savo 1892 metų 
metinį pranešimą, 64 puslapių brošūrą.

Tų (1892) metų spalių mėnesyje T. Astramskas, 
“Saulės” “Gloverso Mainierys,” pradėjo leist savaitinį 
laikraštuką “Garsą”, ėjusį pusantrų metų (Am. L. Kr. 
p. 145, 159). Tų pačių metų gruodžio mėnesyje St. Ro- 
kosz (Ragaišis) pradėjo leisti Chicagoje “Lietuwa”, sa
vaitinį laikraštį. Sekančiųjų metų sausio m. tą laičraštį 
atpirko Vincas Žaliauskas, o paskiau Petras Zakarevi
čius ir Simas Lelešius, kuriuodu, 1893 m. birželio mė
nesyje, pardavė jį Antanui Olszevskiui. (Ib. p. 159-169)
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1893 m. susikūrė dvi parapijos (šv. Baltramiejaus, 
Waukegan, UI., ir šv. Onos, Spring Valley, UI.) ir 19 , 
draugijų, beje:

Baltimore, Md., šv. Kazimiero Kareivių;
Brooklyn, N. Y., šv. Jurgio;
Chicago, UI. (trys): šv. Jono Krikštytojo, Simano 

Daukanto ir Muzikantų draugija, greit pakrikusi (I. 
Ch. L., p. 10);

Duryea, Pa., šv. Juozapo;'
Forest City, Pa. (trys): šv. Jurgio Kareivio, šv. Sta

nislovo ir vysk. Motiejaus Valančausko. ši paskutinė 
draugija “ uždėjo mokyklų, kuriai išrašė ganėtinai kny
gų ir laikraščių (1893 “V. L.” N43, p. 520). 14 d. spa
lių, 1893 m. draugijos naudai buvęs balius (ib.);

Hazleton, Pa., šv. Kazimiero;
Kingston, Pa., šv. Petro ir Povilo;
Mahanoy Plane, Pa., šv. Jurgio Kareivių (su kar

dais) ;
Mt. Carmel, Pa., Piliečių (Citizens) draugija ir žvaig

ždės draugija "iš 10 šeimynų ir 15 pavienių vyrų... 
ką. formališkai neužlaiko jokio tikėjimo” (“L. A. p. 30);

Philadelphia, Pa., šv. Juozapo;
Pittsburgh,. Pa. (dvi): šv. Povilo.ir Lietuvių.Draugiš-
Shamokin, Pa., šv. Mykolo;
Shenandoah, Pa., vysk. Motiejaus Valančausko skai

tyklos draugija (žr. "V. L.” N2), šv. Antano ir šv.r 
Vincento (trys draugijos);

Spring Valley, UI., Liet. Susivienyjimo kuopos drau
gija (iš buvusios lenkų Zwiuzek’o Narodowy Polski ša
kos);

Utica, N. Y., šv. Kazimiero;
Wilkes-Barre, Pa., šv. Trejybės;
Worcester, Mass, (dvi): šv. Kazimiero ir šv. Juozapo;
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1893 m. atspausdinta pas: a. Ą. J. Paukštį Plymouthe: 
Lietuviszkos Dainos isz visur surinktos. Sutaisė j spau
dą Kun. A. Birba,” “Lietuvos Istorija” S. Daukanto, 
“Eglė, Žalczių Karalienė” ir “Iszgriovimas Kauno Pi
lies,” abudu A. Gužučio (Fromo) dramatišku veikalu, 
taipgi “Aukso Veršis,” Kun A. Burbos vertimas; b) 
Bačkausko, “Saulės” leidėjo, spastuvėje: “Graudūs 
Werksmai arba Pasybudinimas prie apmyslinimo mukos

A. Fromas-Gužutis „Vienybėje Liet.".

Pono Jezuso Chrystuso (antras iszdawimas); Kalendo
rius ant 1893 m.; “Tūkstantis Naktų ir Wiena. Arabi
jos Historijos. Perdėjo Lietuwiszkai D. T. Boczkauskas.” 
c) Chicagoje “Lietuvos” spaustuvėj “Puiki Istiorija apie 
Kantria Alena,” duktery karaliaus Antonijuszo” ir 
“Olitipa, apsakymai isz laikų tarpsawiszkos kares tar
pe Indijonų Amerikos. Werte A. Olszewski” (Am. L. 
Kr. p. 201-202).
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* ♦ *

1893 m. sausio 1 d. Pittsburgh’o lietuviai parapijos 
mitinge tariasi jieškotl lietuvio kunigo. Susirašiusiųjų 
1,000. Pirmąsias pamaldas lietuviams laiko kun. Lo
peta vyskupo katedroje paskutinį vasario mėn. nedėL 
dienį (’93 “V. L.” N9). Lietuvių klebonu paskirtas 
kun. J. Sutkaitis, turėjęs primicijas 16 birželio dieną 
irgi vyskupo katedroje (’93 “V. L.” N25; Am. L. Kr. 
p. 168).

* ♦ *
Plymouth, Pa., Vysk. Valančiaus draugija, minėdama 

dešimtmetines “Aušros” sukaktuves, nutarė išleisti!tam 
tikrus sąsiuvus, kurių pagalba galima butų lengvai iš
mokti ■ rašyti. Sąsiuvus parūpino draugijos pirmininkas 
Ant Milukas. Jiems išleisti lėšas surinkta draugijos 
surengtame piknike. Sąsiuvų "Lengvas būdas pačiam 
per save išmokti rašyti” išleista 10,000 egz. pas Mau- 
derodę 1894 m. Jos greit pasklido po visą Lietuvą.

* ❖ *
1893 m. birželio 10 d. kun. A. Burba su visa Susi- 

vienyjimo valdyba vardan 200,000 Amerikos lietuvių 
pasiuntė Jungtinių Valstybių prezidentui protestą prieš 
peršamą anuomet išdavimo sądarą su Rusija.

"Mes esame tvirtai persitikrinę”—skelbia protestas— 
“jog ši sądara, jeigu ji bus pildoma, pastos maskolių 
rankose galingu įrankiu del nuvergimo tų jaunų ir lais
vę mylinčių tautų maskolių imperijoje, kurios dabar 
kovoja su centraline valdžia už savo tiesas (sk. teises). 
Tas tautas maskoliški įstatai priskaito prie piktadėjų 
kategorijos, kiek syk jie išdrįso vartoti prigimtą kalbą 
—rašte, spaudoje ar skaitė knygas savo kalboje. Už- 
tadgi tos engiamos tautos, kaip ir pridera, mato savo 
išganymą liberališkiausiuose apsireiškimuose, kurių pa
smerkimas ir apmalšinimas yra šios sądaros siekiu. 
Prie tų tautų priguli ir Lietuvių tauta, turinti savo is
torišką praeitį, savo tikybą, kalbą ir literatūrą. Pirm 
trisdešimties metų maskolių valdžia uždraudė lietuvišką 
spaudą ir tokiu budu atėmė nuo lietuvių progą naudo
tis iš laikraščių ir knygų prigimtoje lietuviškoje kal
boje. Kadangi delei tautiško apšvietimo neatbūtinai
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reikalinga yra platinti tikėjimiška literatūra, taigi lie
tuviai tapo priversti parsigabenti sau knygas iš Prūsų 
ir Amerikos, kaipo kontrabandą. Bet maskolių valdžia : 
pradėjo smarkiai persekioti ir bausti visus tuos, pas 
kuriuos užtinka pargabentas kontrabandos keliu kny
gas. Nors tų knygų įtalpa neturi jokio ryšio su poli
tika ir yra tai daugiausiai maldaknygės, evangelijos, ■ 
šventraštis, bet tas nemažina valdžios smarkavimo ir 
pagaiiaus šiame laike platinimas tikėjimiškų lyginai'- 
kaip ir patrijotiškų knygų yra nuodėmė, už kurią vie
tos gubernatorius gali nubausti kalėjimu arba adminis. 
trktyvišku rėdu išsiųsti į Siberiją.

“Nežiūrint ant tokių barbariškų, persekiojimo ir prie
spaudos įrankių, kurių siekiu yra visiškas musų kalbos, 
literatūros, tikėjimo ir tautystės panaikinimas, judinys 
naminės savivaldystės delei nuolat auga; ir mes Lietu
viai Jungtinių Valstybių piliečiai, giliai sąjausdami savo 
tautiečių po maskoliumi siekiams, bet pirm visko jaus
dami jų nelaimės su gailesčiu ir atvira širdžia matome 
maskoliško caro stengimųsi pasekmes sudaryti su la
biausiai progresyve pasaulyje tauta išdavimo sądarą, su 
kurios pagalba jis galės užduoti mirtiną smūgį Lietu
voje musų brolių tėvynainių viltims. Ligišiolei Lietu
vis, mylintis savo tautystę, ramino savo mišlia, jog 
nors vienoje svieto šalyje gali rasti prieglaudą nuo caro 
persekiojimų, bet ir tą suraminimą, kaip regis, norima 
jam atimti.” '(’93 "V. L.” N24.)

* ❖ *

■ 1893 m. 9 liepos iriem d. pašvęsta Mahanoy City, Pa., 
lietuvių ŠV. Juozapo šventyno. Pašventė Philadelphijos 
atkivyškupas Ryan. Iškilmėse dalyvavo 22 lietuvių 
draugijos, žmonių’5,000 (’93 “V. L.” N28).

C'..'. ' ' " ' - - . • '„'V
•s ♦ *

•Wilkes-Barre, Pa., 1893 m. 1 rugsėjo d. pašvęsta 
kampinis' akmuo šv. Traicės bažnyčios. Iškilmėse -da
lydavę 10 lietuvių draugijų (Am. L. Kr. p. 168).

Chicago, UI., 1393 m. vasario 13 dieną pašvęsta pir- 
moji lietuvių šv. Jurgio bažnytėlė. (Am. L. Kr. p. 168.) 
Iškilusieji ginčai paminėti paskui ten pat (’93 “V. L.” 
N7 ir N40).
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> * * *

r-lymouth, Pa., 1893 m. rugpjūčio 29 d. atsisveikin
damas su “Vienybės L.” skaitytojais rašiau:

28 spalių d. sukaks 100 metų nuo gimimo S. Dau
kanto ... išpultų kuoiškilmingiausiai paminėti tas su
kaktuves ... (projektuojama) Daukanto draugija turė
tų būti grynai tautiška visuomeniškai lietuviška... 
Klierikui A. Kaupui tarpininkaujant, pasisekė paraginti 
žymesni čikagiečių lietuvių" burj, kurie tose sukaktuvėse 
ir jkurė S. Daukanto draugiją., su plačiais apšvietimo ir 
patrijotinių idėjų skleidimo siekiais... (Am. L. Kr. 
p. 177).

* ♦ *
Knvgų “Amerikos Lietuvių Profesijonalai ir Kronika*' 

antrame tome (n. 117-132) plačiau paminėta Amerikos 
lietuvių protestai prieš rusų valdininkų žiaurumus Kra
žiuose. kur kazokai, uždarydami katalikų bažnyčią, 
dane- žmonių sužeidė, kitus net nužudė, "žinia apie žu
dymus ir kank’nimus musų tautiečių Kražiuose sujudi- 
no visus Amerikos lietuvius... Pamaldos ir apgailėji
mai užmuštųjų ir sužeistųjų buvę lietuvių bažnyčiose: 
Plvmouth’e. Mt. Carmel. Shenandoah, Mahanoy City, 
Chicago. Philadelphia. Dubois ir k... Didžiausia ame
rikiečių lietuvių demonstracija buvo šv. Kazimiero die
noje (4 kovo d.) 1894 m. Wilkes-Barre, Pa., kur su
plaukė tūkstančiai lietuvių iš Luzerne ir Lackawanna 
apskričių... Mass.mitingo nutarimai paskelbti ir ang
lų laikraščiuose. 1894 m. New York Herald (9.HI) 
atspaudino lietuvių protestą ant pirmojo puslapio ” (ib. 
p. 121).

1894 m. tilžiškis '‘Varpas” (N3) rašė:
"Kražių istorija sujudino Amerikos lietuvius. Am-je 

apšaukta daugelis mitingų, kuriuose išrodyta visos rusų 
pasielgimo su lietuviais biaurenybės. Vienas iš didesnių 
mitingų buvo Shenandoah’e. Apie nusprendimus to mi
tingo skaitome: nutarta išrinkti kiekviename mieste 
lietuvi Kražių Kankintinių Komitetus, kurie sudarys vi
sai Amerikai vieną Kražių Kankintinių Komitetą” (žr. 
Am. L. Kr. p. 185.199).
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1893 m. gruodžio mėnesyje sukurta (prisidėjus prie 
mano sumanymo kl. A. Kaupui ir kl. J. Žilinskui) Lau
ryno Ivinsko Lietuviškai Europiškal Amerikiška Drau
giją. Jos siekis "tyrinėti musų tėvynę, jos praeitį ir 
tt.... visasvietinėje 1900 Paryžiaus parodoje įtaisyti 
lietuvišką skyrių... (94 "Varpas” N4.) Pirmųjų aukų 
gauta: iš kunigų A. Burbos ir M. Pėžos po 10 dol., Jr. 
Jono (Žilinsko) 60 dol., iš Antano Miluko dovanų su
rinkta 25 dol.—viso 105 doleriai (ib. p. 63). Iš Europos 
pirmoji p-lo Konstancija! Skirmunt, “Lietuvos Istorijos” 
(lenkų kalboje) autorė prisiuntė 10 rublių; "Tėvynės 
Sargo” redakcija pluoštą fotografiškų vaizdų... (Am'. 
L. Kr. p. 184).

... ..... .. . .   i 
...... ... orntvilnx

... . pivuloH
PERIJODINIAI LEIDINIAI.

(Tąsa nuo 45 psl.)

J. Žilinsko, nuo 1896 m. dauginus kunigų, paskui Garso 
Leidėjų Bendrovės—Garsas Publishing Co. 1897 ir pra
džioje 1898 metų tas laikraštis turėjo Pittsburghe savo 
biurą. Nuo 30 d. gegužės 1898 m. perkeltas iš Shenan
doah, ėjo iš Minersville, Pa., kun. V. Matulaičio globoja
mas iki 17 d. lapkričio 1898. Perkeltas J Elizabeth, ,N. 
J., ėjo nuo tos dienos (lapkričio 17), leidžiamas naujos 
bendrovės (iš kunigų: B. žindžiaus, A. Kaupo, J. Kau- 
laklo ir M. šedvydžio). Sustojo ėjęs 1899 m. Nuo 
29 d. rugsėjo 1897 m. iki 6 d. balandžio 1898 m. buvo 
spausdinama "Garso Amerikos Lietuvių” laida su ant- 
galviu "Pasaulė," su biuru Elizabeth, N. J., globojamu 
D. Bražinsko ir kun. B. žindžiaus.

„Dirva”, bertaininis žurnalas pradėjo eiti 1898 m., 
Shenandoah’ryje ir ėjo iki 1903 kun. A. Miluko leidžia
ma ir vedama. 1903 m. susijungė su Tilžėje ėjusia 
„Žinyčia” ir ėjo kaipo „Dirva Žinynas” iki pabaigai 
1906 metų. Amerikoje „Dirvos Žinyno” knygelės bu
vo pažymėtos „Dirvos” vardu.



• 58 —

Tėvynė, Metai I. Literatūros, mokslo ir politikos mė
nesiai? laikraštis, Susivienijimo Lietuvių Amerikoj or
ganas, ėja iš. Mt. Carmel, Pa. Rėdytojas J. Jonas (sk. 
kun. J. Žilinskas—Red.), su tokiu pat antgalviu ėjo 
1897 ir 1898 m. iš Shenandoah, Pa. (103 E. Lloyd St.), 
1899 m. ėjo iš Plymouth, Pa. Per ištisus 1398 ir 1899 
m. ‘'Tėvynė” garsinosi esanti priedas prie Tilžiškio 
•‘Varpo."' 1900 m. "Tėvynės,” jau savaitinio laikraščio, 
ėjusio iš Philadelphijos, redaktoriais buvo kun. A. Kau
pas ir T. Astramskas.

Tėvynės Sargas, mėnesinis laikraštis, paskirtas dva
siškam ir medžiagiškam lietuvių tautos sulaikymui per 
jos apšvietę. Tilžėje 1896—1904.

žvaigždė, savaitraštis, pradėjo eiti 1901 iš Brooklyn, 
N. Y., 1904 m. perkeltas Šenadorin, vėliaus 1909 Phila- 
delphijon. Nuo 1923 metų mėnesinis, o nuo 1926 ber- 
taininis žurnalas. Dabar leidžiama A. Miluko & Co. 
Philadelphia. Redaktorė J. Pranaičiutė

364491
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